令和４年１１月１４日

北九州市保健福祉局

実施医療機関各位

【個別接種】新型コロナワクチン接種に伴い、アナフィラキシーを発症した者への

対応について

各位におかれましては、日頃より、新型コロナワクチン接種へのご理解とご協力を賜り、厚く

御礼申し上げます。

 さて、ワクチン接種後の副反応への対応につきましては、これまでも各医療機関において、ご

対応いただいてきたところですが、今般、他市で発生した事案を踏まえ、接種後にアナフィラキ

シーが生じた場合に適切に対応いただきたく、改めて周知いたします。

下記のとおり、体制等について改めてご確認いただくとともに、引き続きご対応の程よろしく

お願い申し上げます。

記

１ ワクチン接種時の注意事項

① 接種にあたっては、予診時に、アレルギー疾患の既往や、アナフィラキシーを含む即時

型のアレルギー反応の既往について適切に確認すること。

② これまでに報告された症例を踏まえると、アナフィラキシーを発症した場合であっても、

早期に適切な処置が行われることにより、症状の重症化を回避することができると考えら

れるため、本剤接種後少なくとも 15 分間は被接種者の状態を観察すること。

また、過去にアナフィラキシーを含む重いアレルギー症状を引き起こしたことがある者

については、接種後 30 分程度、状態の観察をすること。

③ 被接種者にアナフィラキシー等の副反応がみられた際、速やかに適切な処置を実施し、

必要に応じて発症者の速やかな他院への搬送ができるよう、必要な連携、体制を確保する

こと。

２ ワクチン接種の際の救急時に備えて準備するもの

  別紙１のとおり

  （※別紙記載の薬剤等は参考例です。同一の効果効用のある代替品があれば可です。）

３ アナフィラキシーを発症した際の対応

  別紙２、別紙３のとおり

４ その他

  保健福祉局より市消防局に対して、新型コロナワクチン接種を実施する市内医療機関の所在

地の情報提供をするとともに、接種後にアナフィラキシーショック等の体調不良者が発生した

場合の市内医療機関からの救急要請への対応について協力依頼を行っております。

お問い合わせ先
北九州市新型コロナワクチン接種オペレーションセンター
【電話番号】０９３－３８３－０７４７
【受付時間】９～１８時（平日・土曜）

別紙１『新型コロナウイルス感染症に係る予防接種の実施に関する医療機関向け手引き（8.1版）』
（厚生労働省作成）より抜粋　https://www.mhlw.go.jp/content/000971813.pdf

https://www.mhlw.go.jp/content/000971813.pdf

別紙２『新型コロナウイルス感染症に係る予防接種の実施に関する医療機関向け手引き（8.1版）』
（厚生労働省作成）より抜粋　https://www.mhlw.go.jp/content/000971813.pdf

https://www.mhlw.go.jp/content/000971813.pdf

別紙３『ワクチン接種におけるアナフィラキシーショックへの対応（チラシ）』
　北九州市医師会ホームページより　http://www.kitakyushu-med.or.jp/covid/anaphylaxis_02.pdf

http://www.kitakyushu-med.or.jp/covid/anaphylaxis_02.pdf